
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226  - Fax 0309825078 

C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente

Edizione 2010

I più bei borghi

della Terra

 

   

Monte Isola, 12/07/2025      n. di protocollo come da segnatura  

 

DECRETO SINDACALE 

N. 11 DEL 12/07/2025 

 

NOMINA DELL’ING. CLAUDIO PASINETTI QUALE RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO E OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE E CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE – PERIODO 01.07.2025 - 31.07.2025 

 

IL SINDACO 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Il Sindaco ...omissis... nomina i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del 

decreto stesso, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali ...omissis...;”  

- ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. 267/2000, nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione del 

precedente art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;  

 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 50, comma 10 e art. 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, comma 2, in base al quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 

cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione;  

 

VISTO il CCNL 2019/2021 del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, in 

particolare gli artt. 16 e seguenti;  

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

G.C. n. 39 del 21/09/2011 e ss.mm.ii.;  

 

RICHIAMATA:  

- la deliberazione G.C. n. 61 del 21/08/2023 avente ad oggetto la puntuale modifica alla macro 

organizzazione del Comune di Monte Isola a valere dal 1 settembre 2023 e pesatura dei settori. Nello 

specifico con tale provvedimento si stabiliva che essa dovesse esser articolata nei seguenti settori: 

Settore Amministrativo, Settore Demografico, Settore Risorse, Settore polizia locale, Settore 

Tecnico, Settore Opere pubbliche strategiche;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
I
S
O
L
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
0
2
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
7
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
Z
I
L
I
A
N
I



  

- la deliberazione G.C. n. 2 del 09/01/2025 avente ad oggetto la puntuale modifica della 

macrostruttura del Comune di Monte Isola per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, con la quale si è 

provveduto alla temporanea riunificazione dei due settori afferenti l’ambito tecnico (Settore Tecnico 

e Settore Opere pubbliche strategiche) in un unico settore denominato Settore Tecnico e Opere 

pubbliche strategiche;  

- la deliberazione G.C. n. 48 del 30/05/2025 di puntuale modifica della macrostruttura del Comune 

di Monte Isola per il periodo 01.06.2025 – 31.12.2025;  

 

DATO ATTO che l’assetto organizzativo dell’ente, a valere dal 1° giugno e sino al 31 dicembre p.v., 

risulta così articolato:  

- Settore Amministrativo; 

- Settore Demografico; 

- Settore Risorse; 

- Settore Polizia locale, Trasporto pubblico locale e SUAP;  

- Settore Tecnico e Opere pubbliche strategiche;  

- Settore Edilizia privata e urbanistica; 

 

RICHAMATI i propri precedenti decreti: 

- decreto n. 2 del 10/01/2025 con il quale l’Ing. Pasinetti Claudio, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato del Comune di Brescia in qualità di Funzionario tecnico, con il quale questo 

Ente ha in essere un rapporto di lavoro ex art.1 comma 557 della L. 311/2004 per un monte 

ore settimanale pari a dodici, era stato nominato responsabile del Settore tecnico e Opere 

pubbliche strategiche (come riunificato con la citata deliberazione G.C. n. 2/2025) per il 

periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025; 

- decreto n. 9 del 31/05/2025 con il quale il suddetto ing. Claudio Pasinetti veniva nominato 

responsabile del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche (come modificato con la citata 

deliberazione G.C. n. 48/2025) per il periodo dal 01/06/2025 al 30/06/2025; 

 

ATTESO che si rende necessario, stante la scadenza naturale del precedente incarico, procedere alla 

nomina del responsabile del Settore Tecnico e Opere pubbliche strategiche con automatica 

attribuzione dell’incarico di EQ, a mente dell’art. 19 comma 1, che testualmente recita “Negli enti 

privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 

apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 

posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ”; 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

- determinazione n. 48 del 25/03/2024 con la quale veniva attivato scavalco d'eccedenza ex art. 

1 comma 557 della l. 311/2004 con l’ing. Claudio Pasinetti, dipendente del Comune di Brescia 

(Area dei Funzionari e delle E.Q.) per n. 8 ore settimanali per il periodo 25 marzo/31 dicembre 

2024, coniugandolo con lo scavalco condiviso per una percentuale lavorata pari al 20 

autorizzato sino al 30 giugno 2024; 

- determinazione n. 125 del 12/07/2024 con la quale veniva ampliato il contratto di lavoro 

subordinato già in essere con l’ing. Claudio Pasinetti, ex art. 1 comma 557 della L. 311/2004, 

innalzando il monte ore settimanale lavorato a favore del Comune di Monte Isola da n. 8 a n. 

12, con effetto sino al 31/12/2024; 



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226  - Fax 0309825078 

C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente

Edizione 2010

I più bei borghi

della Terra

 

   

- determinazione n. 268 del 31/12/2025 con la quale il contratto di lavoro subordinato ex art 1 

comma 557 della l. 311/2004 (scavalco d'eccedenza) già in essere con l'ing. Claudio Pasinetti 

veniva prorogato fino al 30/06/2025; 

- determinazione n.118 in data 11.07.2025, con la quale il contratto di lavoro subordinato ex art 

1 comma 557 della l. 311/2004 (scavalco d'eccedenza) già in essere con l'ing. Claudio 

Pasinetti veniva prorogato fino al 31/12/2025; 

 

PRECISATO che l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 è disposizione che ha un carattere 

eccezionale, in quanto deroga al principio generale della esclusività del rapporto di lavoro, 

consentendo l’instaurarsi di un secondo rapporto di lavoro dipendente al ricorrere dei presupposti 

normativi, rinvenibili in:  

- titolarità di un rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno  

- autorizzazione del datore di lavoro, ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001  

- limite massimo del secondo rapporto di lavoro quantificato in 12 ore settimanali, nel rispetto 

del tetto delle 48 ore previsto dal d.lgs. n. 66/2003  

- dimensione demografica dell’ente utilizzatore contenuta nei 25.000 abitanti  

- rispetto del tetto del lavoro flessibile ex art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010  

presupposti tutti ricorrenti nel caso de quo; 

 

RITENUTO, nel pubblico interesse, porre a capo del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche 

fino al 31.07.2025  il già Responsabile (giusto decreto sindacale n. 9/2025), ing. Claudio Pasinetti, 

dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Brescia in qualità di Funzionario tecnico, 

con il quale l’ente ha in essere un rapporto di lavoro ex art. 1 comma 557 della L. 311/2004 per un 

monte ore settimanale pare a 12 (determinazione n.118/2025); 

 

ACQUISTA, per le vie brevi, la disponibilità all’espletamento di tali funzioni a decorrere dalla data 

del 01.07.2025 fino al 31.07.2025, fatta salva la possibilità di rimodulare il termine in relazione 

all’andamento della procedura di reclutamento volta all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 

un istruttore tecnico, prevista con deliberazione G.C. n. 46 del 21/05/2025 avente ad oggetto la 

variazione della Sezione “Fabbisogno del Personale” – annualità 2025 del PIAO 2025/2027; 

 

DATO ATTO che nei confronti dell’Ing. Pasinetti Claudio non sussistono cause o condizioni di 

incompatibilità disciplinate dal D.lgs. 39/2013;  

 

RITENUTO, pertanto, che nulla osti all’assunzione del presente provvedimento;  

 

VISTI:  

- il T.U.E.L. - Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000 e smi;  

- gli artt. artt.16 del CCNL del 16.11.2022 per il comparto funzioni locali;  



  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

DECRETA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi;  

 

2) DI NOMINARE quale responsabile del Settore Tecnico e Opere Pubbliche Strategiche (così come 

modificato con deliberazione G.C. n. 48/2025), l’ing. Pasinetti Claudio, al quale viene perciò stesso 

attribuito l’incarico di elevata Qualificazione e ogni correlata responsabilità, con decorrenza dal 

01/07/2025 e fino al 31/07/2025;  

 

4) DI STABILIRE che le funzioni gestionali ricondotte in capo all’Ing. Pasinetti Claudio, in caso di 

ferie, malattia o altri impedimenti, nonché nei casi di obbligo di astensione contemplati dalla legge, 

saranno esercitate limitatamente al periodo di incarico previsto dal presente decreto dal Dott. Alberto 

Bernardi, in qualità di vicario;  

 

5) DI PRECISARE che all’incaricato è riconosciuta una retribuzione di posizione nella misura di 

Euro 9.000,00 annui, da riparametrare in virtù dell’orario di lavoro ridotto, aumentata della 

percentuale del 30% stabilito dall’art. 23 comma 5 CCNL 16.11.2025 (per un totale di euro 

11.700,00)  conformemente alla pesatura proposta dal nucleo di valutazione monocratico, approvata 

con deliberazione della G.C. n. 48 del 30.05.2025, cui si aggiungerà la retribuzione di risultato, 

parametrata al punteggio conseguito nella valutazione di performance.  

 

DISPONE 

 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale alla 

relativa sezione “Amministrazione trasparente”;  

- di trasmettere il presente Decreto all’interessato, agli uffici comunali, alla Giunta Comunale e alle 

RSU.  

 

 

                        Il Sindaco  

                    Lorenzo Ziliani 

 
 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 

Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


